
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 24/11/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 novembre 2010, n. 2462
 
Atlante dei Paesaggi della Puglia - Progettazione grafica, stampa e distribuzione di un volume di
divulgazione del Piano paesaggistico territoriale della Regione Puglia (PPTR).
 
 
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, di concerto con il Dirigente del
Servizio Comunicazione ed Istituzione, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente Servizio Assetto
del Territorio, riferisce quanto segue:
 
• con delibera di Giunta Regionale n. 1 del 11.01.2010 è stata approvata la Proposta di Piano
Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR). Successivamente detto Piano è stato pubblicato sul sito
http://paesaggio.regione.puglia.it e ne sono state indicate sedi e modalità per prenderne visione;
 
• tale approvazione, non richiesta dalla legge regionale n. 20 del 2009, è stata effettuata per conseguire
lo specifico accordo con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali previsto dal Codice e per garantire la
partecipazione pubblica prevista dal procedimento di Valutazione Ambientale Strategica.
 
• in data 03.03.2010 si è provveduto ad una nuova Pubblicazione della Proposta di PPTR
dettagliatamente riportato sul sito
 http://paesaggio.regione.puglia.it;
 
• considerato che:
- secondo la filosofia del PPTR, un piano è da considerarsi innanzitutto un evento culturale, in quanto le
trasformazioni che esso è in grado di indurre si misurano non solo con la sua cogenza tecnico-
normativa, ma anche con la capacità di trasformazione delle culture degli attori che quotidianamente
producono il territorio e il paesaggio;
- in linea con i principi della Convenzione europea del paesaggio, il PPTR è caratterizzato da una
connotazione fortemente identitaria e statutaria del quadro conoscitivo, con conseguente ricerca di
strumenti di governance e partecipazione per la produzione sociale del paesaggio e la loro messa in atto
sperimentale già nella fase di costruzione del Piano;
- sia i l  quadro conoscit ivo che gl i  scenari  strategici  del PPTR, accessibi l i  sul  si to
http://paesaggio.regione.puglia.it, già costituiscono riferimento conoscitivo e programmatico per la
pianificazione e la programmazione regionale e locale, anche grazie alla attivazione di progetti
sperimentali e linee guida finalizzati a orientare guidare strategicamente le politiche settoriali e
urbanistiche verso la valorizzazione, la riqualificazione, il restauro, la riprogettazione del paesaggio;
- l’approvazione definitiva del Piano è ormai imminente, stante l’avanzato sviluppo del processo di co-
pianificazione sia con la Direzione Generale per il Paesaggio, le belle arti e l’arte contemporanea sia con

1



la Direzione regionale per i Beni e le Attività culturali;
 
• si ritiene opportuno procedere alla redazione di un volume “Atlante dei Paesaggi della Puglia” che
faccia emergere e racconti il valore del patrimonio paesaggistico che costituisce la ricchezza identitaria
della Puglia. Il Volume dovrà essere rivolto sia a un pubblico di esperti che al grande pubblico, con
valenza educativa e funzione di guida alla interpretazione storico-strutturale dei paesaggi della Puglia.
Un formato grande da libro illustrato, da atlante, composto di testi, apparati iconografici (disegni,
fotografie, cartografie e cartografie storiche, racconti, ecc) che utilizzerà i materiali del PPTR, ma avrà
una sua autonomia di prodotto;
 
• la struttura del libro richiede lo svolgimento di operazioni redazionali da effettuarsi sui diversi materiali
prodotti da parte dei diversi gruppi di lavoro applicati alla redazione del PPTR a cui seguiranno le
operazioni finali di editing in base alla struttura del libro e alla “gerarchia” definita tra i diversi materiali.
 
• si prevede il trattamento editoriale dei testi prodotti per il PPTR: uniformazione dei diversi testi tra loro,
con verifica di comprensibilità a lettori non fortemente caratterizzati in base a competenze settoriali ecc.
• si prevede, inoltre, l’organizzazione dei materiali iconografici prodotti: scelta dei materiali più
adatti/migliori per ciascuna sezione della pubblicazione; trattamento dei materiali iconografici per
adattarli al formato libro (atlante) cura delle legende e delle didascalie; eventuale integrazione e
specificazione di diversi materiali;
 
• per comporre i passaggi di scala, l’integrazione tra le varie scale, l’organizzazione di un frame solido
entro il quale devono trovare spazio i diversi materiali, la sinergia tra testi e immagini, occorre
organizzare, a titolo di prova esemplificativa i materiali di una delle 11 schede di ambito;
 
• considerata la deliberazione di G.R. n. 89 del 31 gennaio 2008, recante “Linee guida di indirizzo per le
attività di informazione dei servizi della Regione Puglia” e la deliberazione di G.R. n. 90 del 31 gennaio
2008, recante “Linee guida di indirizzo per le attività di comunicazione istituzionale dei servizi della
Regione Puglia”, nelle quali si indica la necessità di un raccordo con il Servizio Comunicazione
Istituzionale allo scopo di omogeneizzare l’immagine della Regione Puglia, di semplificare ed uniformare
il linguaggio di comunicazione, di determinare una migliore razionalizzazione della spesa pubblica in
tema di comunicazione, si ritiene utile ed opportuno investire il Servizio Comunicazione Istituzionale per
la realizzazione del prodotto ivi compresa la gestione delle gare di appalto che si dovessero rendere
necessarie per la progettazione grafica, cura e coordinamento editoriale, trascrizioni e correzioni dei
testi, redazione, realizzazione, stampa e diffusione dell’atlante in epigrafe.
• considerata l’opportunità ed utilità di un’azione di comunicazione con valenza educativa e funzione di
guida alla interpretazione storico-strutturale dei paesaggi della Puglia il cui obiettivo principale è quello di
potenziare l’informazione efficace e garantire l’omogeneità comunicativa esterna ed interna, in linea con
la missione istituzionale, attraverso la progettazione grafica, la stampa, la pubblicazione e la diffusione
di un atlante per la promozione del Piano paesaggistico territoriale della Regione (PPTR).
 Tanto premesso si propone di:
• provvedere alla progettazione grafica, redazione, realizzazione, stampa e diffusione di un Atlante dei
Paesaggi della Puglia per la promozione del Piano paesaggistico territoriale della Regione (PPTR)
destinato a favorire un approfondimento delle conoscenze sul valore del patrimonio paesaggistico che
costituisce la ricchezza identitaria della Puglia, rivolto sia a un pubblico di esperti che al grande pubblico;
 
• dare mandato al Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, con successivi atti dirigenziali,
all’assunzione dei conseguenti atti contabili di impegno e liquidazione della somma di euro 120.000.00
riferita all’adozione del presente provvedimento, a valere capitolo 1478 di spesa dell’Esercizio del

2



Bilancio 2010, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;
• dare mandato al Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale di impostare tecnicamente e
gestire le gare di appalto necessarie per la progettazione grafica, la redazione, la realizzazione, la
stampa e la diffusione, dell’Atlante per la promozione del Piano paesaggistico territoriale della Regione
Puglia (PPTR) curando il coordinamento dell’immagine della Regione Puglia e semplificando ed
uniformando il linguaggio di comunicazione, anche in considerazione dell’argomento prettamente
tecnico trattato.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E S.M.I
 “La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a euro 120.000,00 (centoventimila/00) trova
copertura finanziaria sul Capitolo 1478 del Bilancio 2010.
 
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio con atto dirigenziale
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. Lo stesso sarà adottato secondo le prescrizioni del
punto 6), DGR 1712/10 -Patto di stabilità interno 2010.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K della L.R. n° 7/97.
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Assetto del Territorio;
 
 viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di dare atto della necessità di proseguire l’azione di informazione e sensibilizzazione rivolta sia a un
pubblico di esperti che al grande pubblico, sui temi della promozione del Piano paesaggistico territoriale
della Regione Puglia;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Assetto del territorio, con successivi atti dirigenziali
all’assunzione dei conseguenti atti contabili di impegno e liquidazione della somma di euro 120.000,00
riferita all’adozione del presente provvedimento, a valere sul capitolo 1478 di spesa dell’Esercizio del
Bilancio 2010, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria.
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale di impostare tecnicamente e
gestire le gare di appalto necessarie per la progettazione grafica, la redazione, la realizzazione, la
stampa e la diffusione dell’Atlante per la promozione del Piano paesaggistico territoriale della Regione
Puglia (PPTR) curando il coordinamento dell’immagine della Regione Puglia e semplificando ed
uniformando il linguaggio di comunicazione, anche in considerazione dell’argomento prettamente
tecnico trattato.
 
- di disporre la pubblicazione urgente del presente provvedimento sul BURP.

3



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

4


